3.2 Estrutura Acionista  

A NOSSA Seguros tem um capital social de AOA 5 000 000 000,00 (cinco mil milhões de Kwanzas), 

integralmente realizado em dinheiro, dividido e representado por 2 000 000 (dois milhões) de acções, cada 

uma, com o valor nominal de AOA 2 500 (dois mil e quinhentos Kwanzas). 

Nos termos do n.º 1 do artigo 7.º dos Estatutos da Sociedade, o capital social da sociedade só pode ser 

aumentado mediante competente deliberação da Assembleia Geral. A transmissibilidade das acções depende 

do consentimento da Sociedade, sendo que os accionistas têm direito de preferência.

[...]

▪ Abertas – Quando a DCI é identificada e a EU ainda não iniciou uma acção no sentido de resolvê-

la; 

▪ Em Curso – Quando as acções propostas pela EU já iniciaram; 

▪ Fechadas – Quando o plano de acção foi implementado pelo auditado e testado pela Auditoria 

Interna. 

A 31 de Dezembro de 2024, encontravam-se em stock cento e cinco (105) DCI, comparativamente a 2023, 

houve um aumento de mis vinte e duas (22) DCI´s. Este número incluí o incremento da identificação de novas 

DCI´s no âmbito das auditorias realizadas em 2024 pelo GAIN, BAI e BNA.  

Balanço anual das DCI- Visão geral (nº de DCI)